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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá optimalizací tepelného výměníku použitého v kogenerační

jednotce Cento T200 vyráběnou společností Tedom a.s. Kogenerační jednotka je zařízení

sloužící k produkci elektrické i teplené energie. Proces kombinované výroby energie je založen

na spalování běžných fosilních paliv, kterým se uvolní energie uložená v palivu. Tato energie

je s použitím kogenerace efektivněji využita než při konvenčních elektrických centrálách. Pro

využití emisního tepla ze spalin je zapotřebí tepelný výměník, který toto teplo spalinám odebírá

a odvádí jej v chladivu k dalšímu využití. Tepelný výměník je tedy nedílnou součástí

kogenerační jednotky a má tedy smysl se zabývat jeho zdokonalováním.

V kogenerační jednotce je použit plášťový trubkový výměník, který se skládá ze vstupní a

výstupní komory, spojených trubkami, jimiž proudí jedno médium (v tomto případě spaliny).

Dále se výměník skládá z oblasti chladiva (v tomto případě vody), které proudí vně trubek.

Tato oblast se dále skládá z pláště, který celou oblast uzavírá a z přepážek, které ovlivňují

proud vody tak, aby se zvýšila doba kontaktu proudícího chladiva s teplými trubkami. Tato

bakalářská práce se zaměřuje právě na oblast chladiva, kde je cílem zanalyzovat aktuální stav

a navrhnout varianty optimalizace. Celá úloha je provedena pomocí numerické simulace

s pomocí, které byl analyzován výchozí stav výměníku a byly následně navrženy možné

modifikace, které měli za cíl zefektivnit přenos tepla s pokud možno co nejmenším zvýšením

tlakové ztráty. S pomocí literatury [1] byli navrženy 2 varianty, kde se modifikovala rozteč a

délka přepážek.

V úvodní kapitole bakalářské práce, je popsán princip kogenerace a rozdělení kogeneračních

jednotek, včetně přehledu jejich výhod a nevýhod. Následující kapitola byla věnována

tepleným výměníkům, kde je popsána základní klasifikace tepelných výměníku a stručný popis

nejpoužívanějších typů. Ve třetí kapitole je detailně popsána geometrie spalinového výměníku,

včetně jejích úprav uplatněných pro numerickou simulaci. Dále třetí kapitola obsahuje popis

variant optimalizace. V další kapitole je popsán postup diskretizace výpočetní oblasti, včetně

analýzy citlivosti sítě pro různé varianty sítě. V páté kapitole je rozepsáno nastavení numerické

simulace, spolu s nastavením použitých pracovních látek. V předposlední kapitole následuje

vyhodnocení napočtených variant a porovnání výsledků. V závěru bakalářské práce jsou

shrnuty výsledky a popsána nejvhodnější varianta.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2020/2021

Katedra energetických strojů a zařízení Jiří Frank

12

1 Kombinovaná výroba energií

Kogenerace je kombinovaná výroba elektřiny a tepla. Na rozdíl od konvenčních zdrojů

elektrické energie, je v případě kogenerace teplo vzniklé při spalovaní fosilních paliv dále

využito, což vede k velkému zvýšení účinnosti spojené s dokonalejším využitím energie

uložené v palivu. S využitím moderních technologií kogenerace může účinnost zařízení často

přesahovat i 90 %. Účinnost konvenčních zařízení, které produkované teplo nevyužívají a maří

jej do okolí, se pohybuje mezi 30-40 %. [2]

1.1 Princip kogenerace

Jak již je uvedeno výše, kogenerace představuje společnou výrobu elektrické a tepelné

energie s požadovanými kvantitativními a kvalitativními parametry. Kogenerační jednotky jsou

vyráběny v širokém výkonovém rozsahu od jednotek kWe až po stovky MWe. Mohou být tedy

využity pro zásobování částí nebo i celých měst, ale také pro dodávku elektřiny pro průmyslové

podniky či bytové domy. Princip kogenerace je znázorněn na Obr. 1. Z obrázku je patrné, že

kogenerační jednotky mohou využívat mnoho různých druhů paliv, například uhlí, zemní plyn,

topné oleje, biomasu nebo i různá biopaliva a mnoho dalších zdrojů. Dle druhu paliva je

následně zvolena vlastní jednotka, která mění primární energii v palivu na energii tepelnou a

elektrickou. Tyto jednotky lze rozdělit do čtyř hlavních kategorií: motor/generátor, plynová

turbína/generátor, parní turbína/generátor a palivový článek. [2]

Obr. 1 Princip kogenerace. [2]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2020/2021

Katedra energetických strojů a zařízení Jiří Frank

13

1.2 Kogenerace s využitím parní turbíny

Výrobu elektřiny parní turbínou je možné popsat pomocí Rankinova cyklu. Na Obr. 2 je možno

vidět schéma zapojení parní kondenzační turbíny. Systém se skládá ze 4 základních

komponent: kotel (angl. boiler), turbína (angl. turbine), kondenzátor (angl. condenser) a

čerpadlo (angl. pump). Čerpadlem je zvýšen tlak vody na požadovanou hodnotu a následně

je voda přivedena do kotle. V kotli je voda přívodem tepla ohřívána až na teplotu varu

odpovídající danému tlaku. Vlivem neustálého dodávání energie voda změní skupenství a

přemění se na páru v parogenerátoru, poté je pára zpravidla dalším přívodem tepla přehřívána

a do turbíny je tedy vedena jakožto přehřátá pára. Ta v turbíně expanduje a roztáčí tím turbínu

propojenou s generátorem. Expanze páry způsobuje snížení tlaku. Hodnoty na vstupu parní

turbíny se pohybují mezi 4 až 13 MPa a na výstupu z turbíny se hodnoty tlaku pohybují mezi

4 až 5 kPa. Pára poté kondenzuje v kondenzátoru a celý cyklus se tím uzavírá. Je tedy zřejmě,

že při kondenzaci dochází k odvádění tepla z kondenzátoru bez užitku do okolí. [2]

Obr. 2 Schéma cyklu parní turbíny a tomu odpovídající T-S diagram [2]
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1.2.1.1.1 Protitlaká turbína

Hlavní rozdíl mezi výrobou elektřiny v kondenzační turbíně a v protitlaké je v tom, že namísto

odvádění páry do kondenzátoru po expanzi v turbíně, je pára odváděna do technologického

procesu nebo do soustavy zásobování teplem viz. Obr. 3, kde se zbytkové teplo dále využívá.

Pára opouští turbínu při tlaku vyšším, než je atmosférický tlak a má tedy i vyšší teplotu, takže

podmínky na výstupu z turbíny jsou vhodné k dalšímu využití, tj. vhodné pro kogenerační účely

pro kogeneraci a teplo se tedy dále využije. S využitím kogenerace u protitlaké turbíny se sice

vyrobí méně elektrické energie, ale efektivněji se využije energie obsažená v palivu, takže

kombinace výroby elektřiny a tepla je přínosná. Z Obr. 3 je možné si dále povšimnout, že pára

může být z turbíny odebírána na více tlakových úrovních dle potřeby spotřebitele. [2]

1.2.1.1.2 Kondenzační turbína

Má-li být pro kogeneraci použita kondenzační turbína, je třeba využít tzv. kondenzační

odběrové turbíny, kdy je pára odebírána pro odběratele tepla. Zbylá pára expanduje v turbíně

za výroby elektřiny a poté kondenzuje v kondenzátoru při tlaku 4 až 5 kPa. Schéma cyklu pro

kogeneraci s kondenzační turbínou je uvedeno na Obr. 4. Ve srovnání s protitlakou parní

turbínou má kondenzační parní turbína velkou výhodu v řízení výroby elektřiny nezávisle na

dodávce tepla. Na druhou stranu má vyšší investiční náklady a nižší celkovou účinnost. [2]

Obr. 3 Kogenerace s protitlakou parní turbínou [2]
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1.2.1.1.3 Výhody protitlaké turbíny v porovnání s kondenzační

• Jednoduchá konfigurace

• Omezená nebo žádná potřeba chladících věží

• Vysoká celková účinnost cyklu, jelikož není teplo z kondenzátoru vypouštěno do okolí

• Nižší náklady v důsledku absence nízkotlakých stupňů parní turbíny, kde jsou nejdelší

lopatky

1.2.1.1.4 Nevýhody protitlaké turbíny v porovnání s kondenzační

• Pro stejný elektrický výkon je protitlaká turbína větší než kondenzační

• Průtok páry turbínou je závislý na odběru tepla za turbínou, takže výroba elektřiny je

řízena požadavky na odběr tepla

Obr. 4 Kogenerace s kondenzační parní turbínou [2]


[…]


Rozdíl teplot (výstup-vstup) [°C] 5,12 5,642 4,958

Spaliny

Teplota vstup [°C] 519,994 519,998 519,994

Teplota výstup [°C] 128,894 125,054 130,642

Rozdíl teplot (vstup-výstup) [°C] 391,1 394,943 389,453

Tab. 9 Hodnoty teplot vstup-výstup

Obr. 40 Roviny pro vyhodnoceni teplotního spádu
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6.2.2 Vyhodnocení tlaku

Pro vyhodnocení tlaku byla hlavním kritériem tlaková ztráta, která udává rozdíl tlaků na

vstupech – výstupech. Hodnoty tlakových ztrát spolu s hodnotami jednotlivých tlaků na

vstupech a výstupech jsou zaneseny v Tab. 10. Zde byl zaznamenán poměrně veliký nárůst

tlakové ztráty u obou modifikovaných variant. Varianta B měla nárůst téměř o 21% a varianta C

měla nárůst dokonce o 30%.

Voda

veličina Varianta A Varianta B Varianta C

Tlak vstup [Pa] 259 178 261 094 262 004

Tlak výstup [Pa] 249 999 249 999 249 999

Rozdíl Tlaku (vstup-výstup) [Pa] 9 179 11 095 12 004

Spaliny

Tlak vstup [kPa] 100 881 101 075 100 881

Tlak výstup [kPa] 100 285 100 476 100 333

Rozdíl tlak (vstup-výstup) [Pa] 596 599 549

Tab. 10 Hodnoty tlaků vstup-výstup

6.2.3 Vyhodnocení proudového pole

Vyjma konkrétních hodnot teplot a tlaků byly z výsledků vytvořeny kontury rychlostního pole,

na kterých je možné pozorovat kritická místa v proudové oblasti vody a vliv geometrických

úprav. Na Obr. 45 je znázorněn řez skrz celý výměník, kde je možné na části vody pozorovat

výrazné snížení rychlosti v úplavech za přepážkami. Toto zpomalení proudu negativně

ovlivňuje chlazení trubek, jelikož se vlivem stagnace proudu v této oblasti akumuluje teplo a

vlivem toho pak klesá účinnost celého výměníku. Pro větší názornost tohoto zpomalení byl

vytvořen detail proudového pole u výstupu vody s několika posledními přepážkami viz. Obr.

46, na kterém lze pozorovat urychlení hlavního proudu mezi přepážkami na variantě B a C, a

také mírné zmenšení úplavu za přepážkami u varianty B. U varianty C měla změna délky

přepážek spíše opačný vliv, a tak došlo k zvětšení úplavu. V konturách byly použity dvě

legendy horní legenda vždy odpovídá konturám spalin a dolní konturám vody.
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Obr. 45 Kontury rychlostního pole přes celý výměník pro varianty A, B, C
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Obr. 46 Detail rychlostního pole vody varianty A, B, C
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Na Obr. 47 je vlevo zobrazeno rychlostní pole v řezu na vstupu vody, kde je možné pozorovat

Coandův efekt, který vzníká při obtékání silně zakřivených těles (v tomto případě trubek).

Proud vody má pak tendenci tento povrch obepínat, a tak došlo k zakřivení proudu obtékaného

svazku k jedné straně. Na stejném obrázku vpravo je vyobrazeno obtékání trubkového svazku

v řezu uprostřed mezi 5. a 6. přepážkou varianty A. [10]

6.2.4 Vyhodnocení kontur teplotního pole

V konturách teplotního pole na Obr. 48 můžeme pozorovat akumulaci tepla v oblastech za

přepážkami, kde dochází ke zpomalení proudění. Nejvíce je tento jev vidět na detailu vody na

Obr. 49, kde je vidět i vliv změny rozteče přepážek. Vlivem této změny se zmenšil kontrast

teplot mezi oblastí úplavů a hlavním proudem.

Obr. 47 Rychlostní pole v řezu vstupu a mezi 5 a 6 přepážkou varianta A
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Obr. 48 Kontury teplotního pole přes celý výměník pro varianty A, B, C
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Obr. 49 Detail teplotního pole vody varianty A, B, C
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7 Závěr

V rámci bakalářské práce byly provedeny tři numerické simulace různých variant spalinového

tepelného výměníku použitého v kogenerační jednotce Cento T200 od společnosti Tedom a.s..

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout modifikace geometrie tepelného výměníku v části

chladiva, které měly tuto část optimalizovat. Součástí celé úlohy bylo provedení rešerše

ohledně kogenerace, kogeneračních jednotek a tepelných výměníků, které byly rozděleny a

následně byly popsány nejběžnější typy výměníku. Dále byla popsána geometrie spalinového

výměníku a navrženy varianty modifikace části chladiva. Pro numerickou simulaci bylo nutné

výpočetní oblast diskretizovat a následně výpočetní síť propojit s výpočtovým modelem.

Závěrem bylo vyhodnocení výsledků, v rámci kterého byly modifikované varianty porovnány

s původní geometrii. V rámci diskretizace byly vytvořeny kvalitní sítě, u kterých koeficient Y+

nepřesáhl hodnotu 2,5. Ke všem operacím byly použity programy společnosti ANSYS, Inc.

Ze získaných výsledků vyplývá, že zvolené modifikace geometrie přepážek nemá příliš velký

vliv na výstupní teplotu vody a spalin. Zmenšení rozteče přepážek má však pozitivní vliv na

rozložení teploty v prostoru mezi přepážkami, což snižuje akumulaci tepla v oblasti úplavů

přepážek. U obou modifikovaných variant došlo ke zvýšení tlakové ztráty, konkrétně o

necelých 21% u varianty B a o 30% u varianty C, což negativně ovlivňuje proudění vody a

zvyšuje nároky na vstupní tlak. Vzhledem k tomu se jeví výchozí varianta jako nejvhodnější

pro reálné použití.
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