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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Úroveň technického řešení ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce ☐ ☒ ☐ ☐

Aktuálnost a přínos práce ☐ ☒ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☐ ☐ ☒ ☐

Otázky

1) V práci chybí přehledný popis toho, jak se liší jednotlivé varianty mezi sebou. Mohl byste prosím

doplnit, jak se Vámi navržené varianty (B a C) mezi sebou liší a jaký je rozdíl obou variant

v porovnání s variantou A?

2) U varianty C došlo k mírnému zhoršení oproti původní variantě. Co je podle Vás příčinou tohoto

zhoršení?

3) Jaké jsou další možnosti geometrických úprav pro oblast vody, které by mohly pomoci lepší

funkčnosti tepelného výměníku?

Slovní vyjádření oponenta práce

Bakalářská práce pana Jiřího Franka Optimalizace trubkového spalinového výměníku má 56 stran a je

rozdělena do 7 hlavních kapitol. Klíčovým tématem práce je přestup tepla v trubkovém výměníku typu

spaliny‐voda pro různé geometrické úpravy přepážek v oblasti proudění chladící vody. Tepelný výměník

je umístěn v kogenerační jednotce, a proto se student věnuje teoretickým základům kombinované

výroby elektrické a tepelné energie. Dále se věnuje klasifikaci tepelných výměníků.

Praktickou část práce tvoří úprava geometrie pro oblast chladící vody, studie výpočetní sítě a numerické

řešení proudění a přestupu tepla ve výměníku pomocí CFD. Student představuje a vysvětluje vzniklé

geometrické modifikace přepážek v oblasti chladící vody. Pro zadané okrajové podmínky student

zkoumá proudové a teplotní pole, ukazuje rozdíly a hodnotí vliv geometrických úprav přepážek.

Práce obsahuje formální nedostatky v podobě nadpisů bez následujícího textu, špatného číslování a

gramatických chyb. Závěr celkem výstižně shrnuje provedené práce a jejich výsledky. Práce obsahuje

všechny potřebné náležitosti bakalářské práce a její struktura je logicky stavěna. I přes jisté nedostatky

práce splňuje cíl zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Práci hodnotím stupněm velmi dobře i přes některé chybějící části analýzy. Jde o téma, které by se dalo

rozvíjet i v navazujících pracích a rovněž s vazbou na praktické úlohy spolupracujícího zadavatele.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

V Plzni, dne: 7. června 2021
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